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Anotace

Tématem bakalářské práce je stručné shrnutí normativních požadavků

vztahujících se na laser trackery, analýza stávajícího kalibračního postupu a návrh

nového kalibračního postupu. Nový kalibrační postup by měl zajistit větší možnost

automatizace kalibrace, více korespondovat s normativními požadavky a usnadnit

i urychlit celý proces kalibrace měřicího zařízení. Práce je vztažena na společnost

ŠKODA AUTO a.s. a její robotická měrová stanoviště a kalibrační artefakty. Cílem

je navrhnout kalibrační postup, který bude možné použít na více typů

robotizovaných pracovišť díky využití stejného principu funkce jednotlivých

součástí.

Klíčová slova: CMM, kalibrace, ISO, kvalita, automotive

Annotation

The topic of the bachelor thesis is a brief summary of normative requirements

related to laser trackers, analysis of the existing calibration procedure and design

of a new calibration procedure. The new calibration procedure should provide a

greater possibility of automating the calibration, correspond more to the normative

requirements and facilitate and speed up the whole process of calibration of the

measuring device. The work is related to the company ŠKODA AUTO a.s. and its

robotic measurement stations and calibration artifacts. The aim is to design a

calibration procedure that can be used on more types of robotic workplaces thanks

to the use of the same principle of operation of individual components.
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1 Úvod

Ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. jsou kladeny vysoké požadavky na

přesnost výroby. Tuto přesnost kontrolují stále sofistikovanější zařízení, jejichž

kalibrace je často velice nákladná, časově náročná a zprostředkovávaná externími

firmami.

Tato bakalářská práce se věnuje vytvoření nového kalibračního postupu,

který bude splňovat požadavky na vysokou kvalitu kontroly zařízení, ale umožní

zrychlení procesu kalibrace. Dále se plánuje zvýšení automatizace a tím snížení

zátěže obsluhy a nově bude možné provádět kalibrace interně, čímž by mělo dojít

k ušetření významných finančních prostředků.

Celý kalibrační postup se týká optických měřicích pracovišť pro rozměrovou

kontrolu karoserií, využívající technologii bezkontaktního 3D laser trackeru. Tato

technologie je nyní na vzestupu. Důkazem tohoto tvrzení je i fakt, že ŠKODA

AUTO a.s. má pouze v České republice několik desítek laser trackerů a i další

podniky plánují jejich pořízení popř. navýšení jejich počtu ve svém inventáři.
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2 Normativní požadavky

2.1 Definice měřidel dle zákona o metrologii

Zákon č. 505/1990 Sb., o metrologii je základním metrologickým předpisem

právního řádu České republiky. Jeho účelem je definovat práva a povinnosti

subjektů. Dále definuje pojmy jako měřidlo1, návaznost měřidel, etalon atp. [13]

2.1.1 Etalony

Etalony slouží k realizaci a uchovávání jednotky nebo stupnice veličiny a

k přenosu jednotky nebo stupnice na měřidla nižších přesností a tvoří základ

návaznosti měřidel u subjektů. Podléhají povinné kalibraci, kterou provádí na

žádost uživatele ČMI2 nebo AKL3 nebo zahraniční subjekty se srovnatelnou

metrologickou úrovní. Návaznost měřidel je vlastnost výsledku měření nebo

hodnoty etalonu, kterou je vztah k národním nebo mezinárodním etalonům

prostřednictvím nepřerušené posloupnosti přenosu jednotky (počátek posloupnosti

je etalon nejvyšší metrologické kvality realizující definici jednotky veličiny).

Druhy etalonů

Mezinárodní etalon – uznaný signatáři mezinárodní dohody a určený

k celosvětovému využití

Národní/státní etalon

Primární etalon – etalon stanovený použitím primárního postupu měření nebo

vytvořený konvencí zvoleným artefaktem

Sekundární etalon – etalon stanovený kalibrací vzhledem k primárnímu

etalonu pro veličinu stejného druhu

Referenční/hlavní etalon – etalon navržený ke kalibraci dalších etalonů pro

veličiny daného druhu v dané organizaci

Pracovní etalon – etalon, který je běžně používaný ke kalibraci nebo

ověřování měřidel nebo měřicích systémů. [12,13]

1 Prostředek sloužící k určení hodnoty měřené veličiny
2 Český metrologický institut
3 Akreditovaná kalibrační laboratoř
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Obrázek 1 Návaznost etalonů [26]

Obrázek 2 Femtosekundový generátor hřebene optických frekvencí [14]
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2.1.2 Pracovní měřidla stanovená (stanovená měřidla)

Tato měřidla stanovuje MPO (Ministerstvo průmyslu a obchodu) vyhláškou č.

345/2002 Sb. k povinnému ověřování s ohledem na jejich význam:

a) v závazkových vztazích (prodej, nájem, náhrada škod, služby, darování),

b) pro stanovení sankcí, poplatků, daní, tarifů, nebo pro ochranu zdraví či

životního prostředí,

c) pro bezpečnost při práci a při ochraně jiných veřejných zájmů. [12,13]

2.1.3 Pracovní měřidla nestanovená (pracovní měřidla)

Jedná se o měřidla, která nejsou etalonem ani stanoveným měřidlem. [12]

2.2 Metrologická návaznost

Metrologickou návazností se rozumí zařazení daných měřidel do

nepřerušené posloupnosti přenosu hodnoty veličiny počínající etalonem nejvyšší

metrologické kvality pro daný účel. [13]

Obrázek 3 Schéma návaznosti měřidel - obor délky [25]
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Obrázek 4 Schéma návaznosti měřidel [25]

2.3 Pojem ISO

ISO (mezinárodní organizace pro normalizaci/International Organization for

Standardization) je celosvětová federace národních normalizačních orgánů sídlící

v Ženevě. K založení došlo v roce 1946 a aktuálně má 161 členských národních

normalizačních orgánů z celého světa. Mezinárodní normy a další dokumenty tvoří

prostřednictvím technických komisí dělených do oblastí, ve kterých normy vznikají.

Česká republika se prostřednictvím ÚNMZ (Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví) mohla rozhodnout mezi dvěma typy členství:

a) P-členství – plné členství s právem i povinností hlasovat k předloženým

dokumentům,

b) O-členství – statut pozorovatele s přístupem k dokumentům a možností

podávat připomínky (bez možnosti hlasovat). [1,2]
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2.4 ČSN EN ISO 10360

Norma ČSN EN ISO 10360 je složena z částí se společným názvem

„Geometrické požadavky na výrobky (GPS) – Přejímací a periodické zkoušky

souřadnicových měřicích strojů (CMM)“ popř. anglickým názvem „Geometrical

product specifications (GPS) – Acceptance and reverification tests for coordinate

measuring systems (CMS). [3]

Celou normu tvoří následující části (doplněné o potřebné přílohy):

Část 1: Slovník pojmů,

Část 2: Souřadnicové měřicí stroje používané pro měření lineárních rozměrů,

Část 3: Souřadnicové měřicí stroje s osou otočného stolu jako čtvrtou osou,

Část 4: Souřadnicové měřicí stroje používané v režimu měření skenováním,

Část 5: Souřadnicové měřicí stroje používající snímací systémy s jedním a

více dotykovými hroty,

Část 6: Odhad chyb při výpočtu prvků přiřazených metodou nejmenších

čtverců,

Část 7: Souřadnicové měřicí stroje vybavené zobrazovacími snímacími

systémy,

Část 8: Souřadnicové měřicí stroje s optickými snímači vzdálenosti,

Část 9: Souřadnicové měřicí stroje s vícenásobnými snímacími systémy,

Část 10: Laser Trackery pro měření vzdálenosti mezi dvěma body,

Část 11: Souřadnicové měřicí stroje využívající princip počítačové

tomografie,

Část 12: Kloubové rameno souřadnicových měřicích strojů,

Část 13: Optické 3D souřadnicové měřicí systémy.

[3,4]

Soubor norem ČSN EN ISO 10360 si klade za úkol definovat pravidla pro

ověřování různých typů CMM popř. jejich komponent. Přejímacími zkouškami se
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rozumí ověřování specifikací na bázi výrobce stroje / zákazník. V takovém případě

norma definuje postupy, jimiž se ověří výrobcem deklarované vlastnosti. Ve vztahu

výrobce / uživatel se řeší periodické zkoušky, které norma definuje tak, aby ověřily

stálou správnou funkčnost stroje po celou dobu jeho užívání. Zde je vhodné zmínit

nejednotnost v terminologii, kdy legislativa požaduje kalibraci měřidel, ale normy

řady ČSN EN ISO 10360 se drží termínu zkoušení.

2.4.1 Rozbor ČSN EN ISO 10360-10

Z důvodu velké šíře problematiky souřadnicového měření a s ohledem na


[…]

reflektorů. Z výsledků testu bude možné vyhodnotit a určit s jejich pomocí optimální způsob snímání
a tedy i tvorbu měřicích programů. Z důvodu zpoždění souvisejícím s koronavirem (a dlouhou
odstávkou výroby) zatím není dostatek podkladů pro stanovení optimálního způsobu měření.
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7 Závěr

V bakalářské práci jsem se věnoval tvorbě kalibračního postupu optického

robotického pracoviště pro kontrolu montáže karoserií ve společnosti ŠKODA

AUTO a.s. a zpracování dostupných informací potřebných k tomuto úkolu.

Do první části jsem zapracoval informace o souboru norem ČSN EN ISO

10360, především pak normy ČSN EN ISO 10360-10, která pojednává právě o

problematice laser trackerů. Tato část byla velice časově náročná i z toho důvodu,

že část norem jsem měl k dispozici pouze v anglickém nebo německém jazyce.

Ve druhé části jsem se zaměřil na popis zařízení, pro které jsem tvořil nový

kalibrační postup. Je důležité zmínit, že se nejedná pouze o jedno zařízení, ale ani

o pouze jeden typ zařízení. S využitím nového postupu budou kalibrovány

pracoviště po celé ŠKODA AUTO a.s., které budou mít stejné základní

komponenty a/nebo princip funkce. Vyskytují se případy s využitím jiných

robotických ramen, jiného softwaru, ale i jiné celkové koncepce měrové buňky.

Přesnost jednotlivých prvků zařízení, především pak trackeru AT960 a

scanneru T-Scan 5, jsem rozebral ve třetí části své práce. Na závěr této pasáže je

zmínka o Leica T-Probe, která se zatím ve ŠKODA AUTO a.s. na robotických

pracovištích nepoužívá, ale je již pořízená a v budoucnosti bude možné rozšířit

kalibrační postup o kalibraci tohoto komponentu.

Rozboru stávajícího kalibračního postupu jsem se věnoval ve čtvrté části.

Tato část je velice důležitá, ovšem v některých případech se informace obsažené

v práci mohou zdát poněkud obecné. K tomuto zobecnění informací došlo po

konzultaci s NMS s.r.o., která je vlastníkem stávajícího postupu a nepřála si

zveřejnění celého obsahu.

Obsahem páté části byl návrh nového kalibračního postupu, který by umožnil

urychlení kalibrací, zvýšení jejich automatizace, umožnění provádění kalibrací

v režii ŠKODA AUTO a.s. a tím i snížení nákladů. Jelikož jsou tyto postupy

interního charakteru, není přidán celý postup, ale v práci je obsažena jeho osnova,

ke které jsou doplněny pouze některé důležité zveřejnitelné informace.
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Nový postup je nyní ve fázi testování, utváří se programy na trasování

robotických ramen, hodnotí vhodnost použitých artefaktů a především je nutné

otestovat dostatečný rozsah zkoušek, aby i přes zvýšení rychlosti kalibrace byla

zachována kvalita ověření.

Do budoucna má tato práce velký potenciál. Již nyní je aplikovatelná na

několik druhů zařízení v různých závodech společnosti ŠKODA AUTO a.s.

v České republice. Výhledově bude možné na práci navázat a rozšířit ji o kalibraci

Leica T-Probe, jejíž užívání je plánováno. Další možností rozšíření je přidání

požadavku na kalibraci nejen v oblasti mezi robotickými rameny, ale i v jejich

bočních prostorách. Některá pracoviště jsou konstrukčně řešena tak, že po

stranách jejich hlavního společného měřicího prostoru jsou vytvořeny další měřicí

prostory. Tyto prostory jsou vybaveny přípravky na ustavení jednotlivých dílů nebo

otočnými stoly a jsou odděleny bezpečnostními přepážkami umožňujícími zvýšení

produktivity robotických pracovišť. V době, kdy se v hlavním měřicím prostoru

zakládá nový díl (připravuje se měření) laser trackery s roboty zatím provádí

měření za bezpečnostními přepážkami. Třetí možností rozšíření je využití

kalibračního postupu pro mezilhůtovou kontrolu systémů SmartCell.

V teoretické rovině je možné říci, že nový kalibrační postup splnil požadavky

uvedené v zadání. Ovšem až důkladné dlouhodobé testování ukáže, jestli se

postup osvědčí, nebo bude nutné vykonat úpravy, aby skutečně přinesl časové i

finanční úspory a zachoval maximální kvalitu ověření.
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Seznam použitých zkratek

ČMI – český metrologický institut

AKL – akreditovaná kalibrační laboratoř

RM – referenční materiál

CRM – certifikovaný referenční materiál

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

ISO – International Organization for Standardization

ÚNMZ – Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

GPS – Geometrical product specifications

CMS – Coordinate measuring system

CMM – Coordinate measuring machine

SMR – Sphericaly mounterd retroreflector

SRC – Stylus and retroreflector combination

ODR – Optical distance sensor and retroreflector combination

MPE – maximum permissible error

CTE – Coefficient of thermal expansion

m - metr

IFM – Interferometr

ADM – Absolute distance meter

SEAT – Sociedad Española de Automóviles de Turismo

MAN – Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg

RAF – Reichenberger Automobil-Fabrik

VW – Volkswagen

MEB – Modularer E-Antriebs-Baukasten
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AT – absolute trackeru

mm - milimetr

AIFM – Absolutní interferometr

nm – nanometr

mW cW – miliwatt continuous wave

mrad – miliradián

µm – mikrometr

ppm – parts per milion

rad – radián

LED – Light-Emitting Diode

LAN – Local area network

IEC – International Electrotechnical Commission

ASME – American Society of Mechanical Engineers

ŠA – Škoda Auto a.s.

DoF – Degrees of Freedom
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