1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba kalibračního postupu optického robotického pracoviště pro
rozměrovou kontrolu karoserií

Jméno autora: Josef Steklý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k dostupnosti podkladů, šíři problematiky in-line měření v automotive průmyslu a typu práce
považuji zadání za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaní považuji za splněné v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost studenta v průběhu zpracování BP byla vzorná. Práce byla koncipována jako
kooperovaná činnost jednotlivých zainteresovaných útvarů ve výrobě karoserií, kde si student zcela samostatně
řídil komunikaci při sběru vstupních požadavků na proces kalibrace, a i následného připomínkování navrženého
postupu. Samostatně si nastudoval veškeré normy a pravidla pro kalibraci souřadnicové měřicí techniky, která
často ani nebyla v českém jazyce. Na jednotlivé konzultace chodil student vždy řádně připraven se všemi
odpracovanými úkoly z předchozí schůzky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je i vysoká. Student veškeré potřebné informace uvedl chronologicky v úvodní
teoretické části, ze kterých následně vychází pro zpracování části praktické. Práce pak působí odborně a
zároveň pochopitelně i při širší laickou veřejnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je rovněž vysoká. Práce je psána srozumitelným a čtivými způsobem. Relativně
snadno se v ni čtenář zorientuje. Jazykově je text psán korektně bez většího množství pravopisných a
stylistických chyb. Rozsah práce je vzhledem ke studijnímu zaměření a typu kvalifikační práce více než
dostatečná
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je proveden vhodně, citace jsou uvedeny korektně a jejich počet je dostatečný. Oceňuji podíl
zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalšího hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce poskytuje dobrý náhled na kalibraci systému pro in-line měřicího systému výrobních
karoserií. Student se musel v průběhu tvorby této BP vypořádat s pochopením celkem komplikovaného měřicího
systému, který navíc pracuje v taktu výrobní linky, zohlednit veškeré požadavky všech výrobních útvarů a tyto
požadavky do postupu zapracovat. Díky aktivnímu přístupu studenta se podařilo zakomponovat veškeré
požadavky do textu práce, kterou tímto považuji za využitelnou v reálné praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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